
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

 

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА «УСИНСК» МУНИЦИПАЛЬНÖЙ КЫТШЫН АДМИНИСТРАЦИЯЛÖН 

ШУÖМ 

 
 10 октября 2023 года  № 2003 

 

Об утверждении программы «Повышение финансовой грамотности 

населения муниципального округа «Усинск» Республики Коми  

на 2023-2030 годы» 

 

 

 

В соответствии со Стратегией повышения финансовой грамотности в 

Российской Федерации на 2017-2023 годы, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 25 сентября 2017 года № 2039-р, 

распоряжением Правительства Республики Коми от 27 сентября 2018 года № 

411-р «Об утверждении Региональной программы повышения финансовой 

грамотности в Республике Коми на 2018-2030 годы», руководствуясь статьей 

9 Устава муниципального округа «Усинск» Республики Коми, администрация 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Утвердить программу «Повышение финансовой грамотности 

населения муниципального округа «Усинск» Республики Коми на 2023-2030 

годы» согласно приложению. 

2. Отменить постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск» от 20 декабря 2020 года № 1503  

«Об утверждении муниципальной программы «Повышение финансовой 

грамотности на территории муниципального образования городского округа 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=278903&date=28.09.2023&dst=100017&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=278903&date=28.09.2023&dst=100008&field=134


2 
 

«Усинск» в 2018-2023 годах». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми А. А. Актиеву. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 

Глава округа «Усинск»            Н.З. Такаев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

округа «Усинск» 

от 10 октября 2023 года № 2003 

(приложение) 

 

Программа  

«Повышение финансовой грамотности населения муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми на 2023-2030 годы» 
 

I. Общие положения 

 

Целью программы «Повышение финансовой грамотности населения 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми на 2023-2030 годы» 

(далее − Программа) является содействие формированию у жителей 

муниципального округа разумного финансового поведения, их ответственного 

отношения к личным финансам, а также повышение эффективности защиты 

их интересов как потребителей финансовых услуг. 

На территории муниципального округа регулярно проводятся различные 

мероприятия в рамках финансового просвещения. 

Ежегодно муниципалитет принимает участие во Всероссийской 

программе «Дни финансовой грамотности в учебных заведениях», которая 

проводится в рамках Государственного профессионального праздника «День 

финансиста», во Всероссийских акциях «Неделя сбережений» и «Неделя 

финансовой грамотности для детей и молодежи». Ежегодно, в сентябре-

октябре, в школах муниципалитета обсуждаются вопросы формирования 

личного бюджета, государственного бюджета, банковские, страховые 

инструменты, порядок пенсионного обеспечения граждан, методы защиты от 

финансовых махинаций и другие вопросы финансовой сферы.  

Также в целях информированности граждан по вопросам, касающимся 

бюджетной тематики, Финансовое управление администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми (далее − Финуправление) 

регулярно размещает финансовую информацию на официальном сайте 

администрации округа «Усинск» и на страницах Финуправления в социальной 

сети «Вконтакте». На постоянной основе публикуются брошюры «Бюджет для 

граждан» по решению о бюджете на очередной финансовой год и плановый 

период и его проекту, по решению об исполнении бюджета за отчетный год. 

Брошюры позволяют представить главный финансовый документ 

муниципального округа в более понятном и доступном виде − с графиками, 

диаграммами и рисунками. 

С 2016 года школьники муниципального округа участвуют в ежегодных 

региональных конкурсах творческих работ и эссе по бюджетной тематике 

«Секреты денежки». Целью данных конкурсов является привлечение 

внимания жителей муниципального округа к бюджетному процессу и 

повышение общего уровня финансовой грамотности. 



4 
 

Также с 2016 года на территории муниципального округа реализуется 

проект «Народный бюджет», который направлен на повышение 

эффективности бюджетных расходов за счет вовлечения населения в 

процессы принятия решений на местном уровне; на вовлечение населения 

соответствующего муниципального округа в оценку народных проектов; на 

осуществление отбора общественно значимых народных проектов, 

отвечающих интересам наибольшего числа жителей. 

Вместе с тем существует проблема взаимодействия органов местного 

самоуправления, банковских, пенсионных, страховых организаций, 

образовательных и общественных организаций, средств массовых 

информаций по вопросам координации, содействия и информационного 

сопровождения проводимых мероприятий по повышению финансовой 

грамотности населения на территории муниципального округа. 

Данная Программа позволит объединить усилия всех органов, 

организаций и структур как муниципального округа так и региональных 

структур по привлечению внимания детей и молодежи, представителей 

социально незащищенных слоев населения к вопросам управления личным 

бюджетом и повышению мотивации в формировании грамотного, 

защищенного от различного рода мошеннических действий гражданина, 

способного принимать верные решения при выборе сложных финансовых 

инструментов, а также внимания субъектов предпринимательской 

деятельности к повышению уровня предпринимательской культуры, 

грамотному использованию финансовых инструментов и рациональному 

поведению на финансовых рынках. 

 

II. Задачи 

 

Программа направлена на решение следующих задач: 

1) повышение информированности населения в области финансового 

образования, в том числе в части информирования о правах потребителей 

финансовых услуг и способах их защиты; 

2) формирование социально ответственного поведения участников 

финансового рынка; 

3) разработка и реализация образовательных программ и 

информационных кампаний по повышению финансовой грамотности; 

4) повышение экономической активности населения, поддержка 

инициатив создания собственного бизнеса и достаточной компетентности для 

его открытия.  

 

III. Целевые группы 

 

К целевым группам Программы относятся: 

− целевая группа населения, составляющая потенциал будущего 

развития России, − обучающиеся муниципальных образовательных 

организаций; 



5 
 

− граждане с низким и средним уровнем доходов; 

− целевая группа населения, испытывающая трудности при 

реализации своих прав на финансовое образование и их защиту; 

− граждане пенсионного и предпенсионного возраста и лица с 

ограниченными возможностями здоровья; 

− субъекты малого и среднего предпринимательства, граждане, 

желающие открыть свое дело, самозанятые граждане. 

 

IV. Направления реализации 

 

В целях решения задач, поставленных Программой, планируется 

реализовать План мероприятий, представленный в приложении 1 к настоящей 

Программе, по основным направлениям: 

− образование; 

− информирование населения и субъектов предпринимательской 

деятельности о вопросах финансовой грамотности и способах защиты прав 

потребителей финансовых услуг; 

− содействие в реализации Региональной программы повышения 

финансовой грамотности в Республике Коми на 2018-2030 годы. 

 

V. Управление Программой 

 

Реализация Программы осуществляется в соответствии с Планом 

мероприятий по реализации Программы (приложение 1 к настоящей 

Программе). В ходе реализации Программы План может уточняться и 

дополняться. 

Контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляется 

ответственными исполнителями Программы, которые несут ответственность 

за выполнение мероприятий Программы, своевременность и достоверность 

представления отчетности. 

Ответственными исполнителями Программы ежегодно в срок до 10 

января года, следующего за отчетным, представляются (далее – отчеты): 

− отчет о реализации Программы согласно приложению 2 к настоящей 

Программе; 

− информация о реализации Региональной программы по форме 

согласно приложению 3 к настоящей Программе. 

В срок до 15 января года, следующего за отчетным, Финуправление на 

основе представленных ответственными исполнителями отчетов, готовит 

сводный отчет о реализации Программы по форме согласно приложению 2 к 

настоящей Программе, сводную информацию о реализации Региональной 

программы по форме согласно приложению 3 к настоящей Программе, и 

направляет их в Министерство финансов Республики Коми. 

Финуправление вправе запрашивать у ответственных исполнителей 

Программы промежуточную информацию о реализации Программы в целях 

представления сводной информации о проведении мероприятий по отдельным 



6 
 

запросам государственных органов и организаций федерального уровня, 

направленных на повышение финансовой грамотности. 

 

VI. Оценка реализации Программы 

 

Оценка реализации Программы представляет собой механизм контроля 

исполнения Плана мероприятий по реализации Программы. 

Результативность выполнения мероприятий Программы оценивается 

Финуправлением и определяется как степень исполнения мероприятий, 

указанных в приложении 1 к настоящей Программе, по формуле: 

 

 

где: 

R − значение показателя результативности реализации Программы (доля 

исполненных мероприятий к общему количеству мероприятий Программы в 

отчетном году, срок исполнения которых наступил); 

i − количество исполненных мероприятий в отчетном году, срок 

исполнения которых наступил, ед.; 

n − общее количество мероприятий Муниципальной программы в 

отчетном году, срок исполнения которых наступил, ед. 

Критерии оценки реализации Программы приведены в таблице. 

 

Таблица 

 

Критерии оценки реализации Программы 

 

Значение показателя 

результативности реализации 

Программы 

Оценка реализации Программы 

более 90 % высокая 

от 70 % до 90 % средняя 

менее 70 % низкая 

 

VII. Важнейшие целевые (контрольные) показатели  

реализации Программы  

 

Информация по важнейшим целевым (контрольным) показателям 

реализации Программы представлена в приложении 4 к настоящей 

Программе.  
 

100%, 
n 

i 
R  = 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=223740&dst=101148&field=134&date=03.10.2023


Приложение 1 

к программе «Повышение финансовой 

грамотности населения муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми на 2023-2030 годы»  
 

ПЛАН 

мероприятий Программы «Повышение финансовой грамотности населения  

муниципального округа «Усинск» Республики Коми на 2023-2030 годы» 
 

№ п/п Мероприятия Ответственные исполнители Срок реализации Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 

Задача 1. Повышение охвата и качества финансового образования и информированности населения в области финансового образования, а также 

обеспечение необходимых методических ресурсов образовательного сообщества  

Направление 1.1. Образование 

1.1.1. Организация, проведение и 

участие в конкурсах, играх, 

турнирах, олимпиадах, 

викторинах по финансовой 

тематике среди 

обучающихся, в том числе: 

Управление образования 

администрации округа «Усинск» 

 

2023-2030 гг. Проведение или участие не менее чем в одном конкурсе, или 

игре, или турнире, или олимпиаде, или викторине по финансовой 

тематике среди обучающихся.  

Развитие творческих навыков среди детей и молодежи, 

формирование у них мировоззрения, способствующего 

формированию финансово грамотного человека. Формирование 

положительного отношения к личным и общественным финансам 

1.1.1.1. Организация, проведение и 

участие в конкурсах, играх, 

олимпиадах, викторинах по 

вопросам 

предпринимательства и 

финансов среди 

обучающихся 

Управление образования 

администрации округа «Усинск» 

 

2023-2030 гг. Проведение или участие не менее чем в одном конкурсе, или 

игре, или турнире, или олимпиаде, или викторине по вопросам 

предпринимательства и финансов среди обучающихся.  

Развитие творческих навыков среди детей и молодежи, 

формирование у них мировоззрения, способствующего 

формированию финансово грамотного человека 

1.1.1.2. Организация участия детей 

и молодежи в 

республиканском 

творческом конкурсе для 

Управление образования 

администрации округа «Усинск» 

 

2023-2030 гг. Организация участия детей и молодежи в конкурсе работ по 

финансовой тематике «Секреты денежки».  

Развитие творческих навыков среди детей и молодежи, 

формирование у них мировоззрения, способствующего 



8 
 

детей и молодёжи «Секреты 

денежки» 

формированию финансово грамотного человека 

1.1.2. Организация и проведение 

лекций, мастер-классов, 

экскурсий, тренингов, 

круглых столов, семинаров, 

конференций и других 

встреч с населением 

самозанятыми гражданами и 

субъектами малого и 

среднего 

предпринимательства по 

вопросам финансовой 

грамотности 

Администрация округа «Усинск» 

(Управление экономического 

развития, прогнозирования и 

инвестиционной политики); 

 

Финуправление АМО «Усинск» 

(по согласованию);  

 

Управление образования 

администрации округа «Усинск» 

(по согласованию); 

 

Информационно-маркетинговый 

центр предпринимательства 

 

 

 

 

2023-2030 гг. Проведение не менее одного мероприятия с населением, 

самозанятыми гражданами и субъектами малого и среднего 

предпринимательства по вопросам финансовой грамотности.  

Повышение уровня финансовой грамотности населения, развитие 

знаний, навыков и умений в финансовой и предпринимательской 

сфере. 

Формирование положительного отношения к личным и 

общественным финансам. 

Открытие новых бизнесов, развитие малого и среднего 

предпринимательства. 

Повышение занятости и деловой активности. 

Реализация творческого потенциала. 

Повышение уровня благосостояния населения. 

Создание основ для формирования финансово грамотного 

поведения населения как необходимого условия финансового 

благополучия домохозяйств и обеспечения устойчивого 

экономического роста. 

Стимулирование населения к сбережению и создание условий для 

формирования инвестиционного ресурса. 

Обеспечение экономической и финансовой безопасности 

личности и борьбы против финансового мошенничества 

1.1.2.1. Организация участия: 

- во «Всероссийской неделе 

сбережений», организуемой 

Министерством финансов 

Российской Федерации и 

Федеральной службой по 

надзору в сфере защиты 

прав потребителей и 

благополучия человека; 

- во Всероссийской неделе 

финансовой грамотности 

для детей и молодежи в 

рамках проекта Минфина 

Администрация округа «Усинск» 

(Управление экономического 

развития, прогнозирования и 

инвестиционной политики); 

 

Финуправление АМО «Усинск» 

(по согласованию);  

 

Управление образования 

администрации округа «Усинск» 

(по согласованию) 

 

2023-2030 гг., по 

отдельному 

графику 

Участие не менее чем в одной Всероссийской акции или 

программе.  

Предоставление гражданам открытого и удобного доступа к 

базовым знаниям по финансовой грамотности, необходимым для 

заботы о личном благосостоянии. 

Повышение финансовой грамотности граждан, в том числе МСП 

в области знаний и понимания инвестирования 



9 
 

России «Содействие 

повышению уровня 

финансовой грамотности 

населения» 

1.1.2.2. Организация и проведение 

мастер-классов, тренингов, 

круглых столов, семинаров 

и конференций по вопросам 

финансовой грамотности и 

развития 

предпринимательства для 

населения и самозанятых 

граждан 

Администрация округа «Усинск» 

(Управление экономического 

развития, прогнозирования и 

инвестиционной политики); 

 

Информационно-маркетинговый 

центр предпринимательства  

 

2023-2030 гг. Проведение не менее одного мероприятия по вопросам 

финансовой грамотности и развития предпринимательства для 

населения и самозанятых граждан. 

Создание основ для формирования финансово грамотного 

поведения населения как необходимого условия финансового 

благополучия домохозяйств и обеспечения устойчивого 

экономического роста. 

Стимулирование населения к сбережению и создание условий для 

формирования инвестиционного ресурса. 

Обеспечение экономической и финансовой безопасности 

личности и борьбы против финансового мошенничества. 

Повышение занятости и деловой активности, в том числе путем 

открытия нового бизнеса, развитие малого и среднего 

предпринимательства 

1.1.2.3. Включение элементов 

финансовой грамотности в 

образовательные 

программы начального 

общего образования, 

образовательные 

программы основного 

общего образования, 

образовательные 

программы среднего общего 

образования 

Управление образования 

администрации округа «Усинск»  

2023-2030 гг. К 2030 году 100 % общеобразовательных организаций  

муниципального округа «Усинск» обеспечили включение 

элементов финансовой грамотности в образовательные 

программы начального общего образования, образовательные 

программы основного общего образования, образовательные 

программы среднего общего образования 

Направление 1.2. Информирование населения о вопросах финансовой грамотности и способах защиты прав потребителей финансовых услуг 

1.2.1. Актуализация доступных 

информационно-

познавательных ресурсов по 

вопросам финансовой 

Муниципальный центр 

управления администрации округа 

«Усинск» (отдел пресс-службы) 

 

2023-2030 гг., по 

мере 

необходимости 

Наличие информационно-познавательных ресурсов по вопросам 

финансовой направленности. 

Создание системы эффективных и доступных информационных 

ресурсов, способствующих повышению осведомленности в 



10 
 

направленности, в том 

числе в электронном виде и 

в информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет», в том 

числе: 

Финуправление АМО «Усинск» 

 

вопросах финансов и защиты от различных финансовых 

нарушений 

1.2.1.1. Регулярное размещение 

актуальной информации о 

бюджетных данных 

бюджета муниципального 

образования в печатных 

изданиях, информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» (в том 

числе в социальных сетях) и 

других медиаресурсах 

Финуправление АМО «Усинск» 

 

2023-2030 гг. Наличие актуальной информации о бюджетных данных бюджета 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми в печатных 

изданиях или информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и других медиаресурсах.  

Обеспечение принципа Бюджетного кодекса РФ - открытости, 

прозрачности бюджетных систем РФ в части информации о 

бюджете округа «Усинск» 

1.2.1.2. Регулярное формирование 

брошюр «Бюджет для 

граждан», публикация их в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

Финуправление АМО «Усинск» Ежегодно,  

май-декабрь 

Наличие опубликованной в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» брошюры «Бюджет для 

граждан».  

Представление информации о бюджете округа «Усинск» в более 

понятной и доступной для граждан форме 

1.2.2. Проведение опросов, 

мониторингов, 

анкетирования, в том числе 

посредством 

информационно-

телекоммуникационной 

сети "Интернет", среди 

различных возрастных 

категорий населения на 

предмет установления 

уровня финансовой 

грамотности и выявления 

востребованной 

Муниципальный центр 

управления администрации округа 

«Усинск» (отдел пресс-службы) 

 

2023-2030 гг. Проведение не менее одного опроса, или мониторинга, или 

анкетирования. Определение уровня финансовой грамотности 

населения и определение востребованной у граждан информации 

в сфере финансов, выявление «слабых» сторон знаний в данной 

сфере с целью их восполнения и предотвращения участиях 

граждан в финансовых махинациях и аферах, повышения 

способности граждан принимать правильные финансовые 

решения 

consultantplus://offline/ref=3CFD135622C4845868E1A6C9A22CFE86458586C152F7EA0726B18E25D1n7lFG


11 
 

информации о финансах 

Задача 2. Разработка механизмов взаимодействия государства и общества, обеспечивающих повышение финансовой грамотности населения, в том числе в части 

информирования о правах потребителей финансовых услуг и способах их защиты, а также формирования социально ответственного поведения участников 

финансового рынка 

Направление 2.1. Взаимодействие в области улучшения информирования населения о защите прав потребителей финансовых услуг 

2.1.1. 

 

 

 

 

Взаимодействие 

ответственных 

исполнителей Программы в 

целях обмена данными и 

размещения их на 

информационных ресурсах 

в целях защиты прав 

потребителей финансовых 

услуг (в том числе 

размещение памяток, 

буклетов финансовой 

направленности) 

Финуправление АМО «Усинск» 

 

Муниципальный центр 

управления администрации округа 

«Усинск» (отдел пресс-службы) 

 

2023-2030 гг. Наличие размещенных данных, направленных на защиту прав 

потребителей финансовых услуг, на информационных ресурсах. 

Обеспечение более эффективного и доступного информирования 

значительного числа пользователей финансовых услуг 

Направление 2.2. Содействие в реализации Региональной программы повышения финансовой грамотности в Республике Коми на 2018-2030 годы, 

утвержденной распоряжением Правительства Республики Коми от 27 сентября 2018 года № 411-р 

2.2.1. Разработка программы 

«Повышение финансовой 

грамотности населения 

муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

на 2023-2030 годы» с 

обязательным включением 

мероприятий Региональной 

программы повышения 

финансовой грамотности в 

Республике Коми на 2018 - 

2030 годы по курируемым 

вопросам 

Финуправление АМО «Усинск»  Наличие утвержденной Программы по повышению уровня 

финансовой грамотности населения с обязательным включением 

мероприятий Региональной программы повышения финансовой 

грамотности в Республике Коми на 2018 - 2030 годы по 

курируемым вопросам. 

Содействие в реализации мероприятий Региональной программы, 

просвещение более широкого круга населения республики в 

сфере финансов 



12 
 

2.2.2. Мониторинг реализации 

Программы по повышению 

уровня финансовой 

грамотности населения 

Финуправление АМО «Усинск» Ежегодно до 15 

января года, 

следующего за 

отчетным 

Проведение мониторинга по реализации плана мероприятий 

Программы 

2.2.3. Размещение на 

официальном сайте 

администрации ссылки для 

перехода или баннера сайта 

«хочумогузнаю.рф», 

собравшего в удобный 

справочник информацию 

обо всех финансовых 

услугах и правах их 

потребителей, 

законодательную базу, 

интерактивные материалы 

для самостоятельного 

изучения правил 

пользования такими 

услугами 

Муниципальный центр 

управления администрации округа 

«Усинск» (отдел пресс-службы) 

 

Финуправление АМО «Усинск» 

 

2023-2030 гг. Наличие размещенной ссылки для перехода или баннера сайта 

«хочумогузнаю.рф» на сайте администрации округа «Усинск».  

Обеспечение более эффективного и доступного информирования 

значительного числа пользователей финансовыми услугами 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

Приложение 3 

к программе «Повышение финансовой 

грамотности населения муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми на 2023-2030 годы»  

 

Информация о реализации программы по повышению финансовой грамотности населения на 2023-2030 годы 

 
 (отчетный год) 

 
(наименование муниципального образования) 

 

Таблица 1 
 

I. Отчет по мероприятиям  в разрезе целевых групп 

Образовательные, просветительские и 

информационные мероприятия для 

целевых групп Программы, в том числе: 

Количество мероприятий Общее количество участников мероприятий (чел.) 

дошкольники   

школьники   

студенты и молодежь   

взрослое население   

пенсионеры   

для 2-х и более целевых групп   

Общее количество:   

 

Таблица 2 

II. Каналы информирования 

Тип канала Наименование Ссылка Общий охват аудитории (чел., просмотров) 

региональные сайты    

социальные сети    

публикации в СМИ    



14 
 

Радиопередачи/аудио-ролики    

Телепередачи/видео-ролики    

Печатная продукция (буклеты, 

брошюры и т.п.) 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

Приложение 4 

к программе «Повышение финансовой 

грамотности населения муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми на 2023-2030 годы»  

 

Важнейшие целевые (контрольные) показатели реализации Региональной программы 
 

№ п/п Наименование показателя Ед. 

измерен

ия 

Напра

вленн

ость 

<1> 

Ответственный исполнитель Программы 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Количество граждан, охваченных 

мероприятиями по финансовой 

грамотности 

человек 
 

5001 5101 5200 5301 5402 5502 5602 5703 Управление образования 

администрации округа «Усинск», 

общеобразовательные 

организации  

Управление экономического 

развития, прогнозирования и 

инвестиционной политики 

администрации округа «Усинск» 

Республики Коми (УЭРПиИП) 

2 Количество граждан, которым 

оказаны консультации по 

финансовым вопросам и защите 

прав потребителей финансовых 

услуг 

человек 
 

1 1 1 1 2 2 2 3 УЭРПиИП 

3 Количество специалистов (в том 

числе педагогов, волонтеров, 

тьюторов и пр.), участвующих в 

человек 
 

187 200 220 230 240 250 260 270 Управление образования 

администрации округа «Усинск», 

общеобразовательные 









16 
 

организации и проведений 

мероприятий по финансовой 

грамотности и (или) разработке и 

реализации образовательных 

программ 

организации 

4 Количество (доля) 

общеобразовательных 

организаций, осуществляющих 

деятельность на территории 

Республики Коми, которые 

обеспечили включение элементов 

финансовой грамотности в 

образовательные программы 

начального общего образования, 

образовательные программы 

основного общего образования, 

образовательные программы 

среднего общего образования 

единиц 
 

15 15 15 15 15 15 15 15 Управление образования 

администрации округа «Усинск», 

общеобразовательные 

организации 

процент 
 

100 100 100 100 100 100 100 100 

5 Количество (доля) 

общеобразовательных 

организаций, осуществляющих 

деятельность на территории 

Республики Коми, которые 

освоили элементы финансовой 

грамотности в рамках обучения 

по образовательным программам 

начального общего образования, 

образовательные программы 

основного общего образования, 

образовательные программы 

среднего общего образования 

единиц 
 

15 15 15 15 15 15 15 15 Управление образования округа 

«Усинск», общеобразовательные 

организации процент 
 

100 100 100 100 100 100 100 100 











17 
 

6 Количество (доля) 

образовательных организаций / 

общеобразовательных 

организаций / профессиональных 

образовательных организаций / 

организаций для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, осуществляющих 

деятельность на территории 

Республики Коми, которые 

приняли участие в онлайн-уроках  

по финансовой грамотности 

единиц 
 

12 12 12 12 12 12 12 12 Управление образования 

администрации округа «Усинск», 

общеобразовательные 

организации 

процент 
 

100 100 100 100 100 100 100 100 

7 Количество (доля) учителей-

предметников1 

общеобразовательных 

организаций, преподающих 

элементы финансовой 

грамотности в рамках 

образовательных программ 

начального общего образования, 

образовательных программ 

основного общего образования, 

образовательных программ 

среднего общего образования, 

которые прошли обучение  

в государственных 

образовательных организациях 

Республики Коми, 

подведомственных 

единиц 
 

134 145 155 176 176 176 176 176 Управление образования округа 

«Усинск», общеобразовательные 

организации процент 
 

76,2  82,4 88,1 100 100 100 100 100 

 
1Учителя-предметники по соответствующим учебным предметам, в рамках которых в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом начального 

общего образования, федеральным государственным образовательным стандартом основного общего образования, федеральным государственным образовательным 

стандартом среднего общего образования обеспечивается преподавание элементов финансовой грамотности. 











18 
 

Министерству образования и 

науки Республики Коми 

(включая региональные 

институты развития 

образования), по программам 

повышения квалификации, 

содержащем элементы 

финансовой грамотности 

8 Количество (доля) различных 

целевых групп граждан, в том 

числе проживающих в сельской 

местности, малонаселенных и 

труднодоступных (отдаленных) 

населенных пунктах, охваченных 

региональными мероприятиями 

(олимпиады, конкурсы, 

фестивали, чемпионаты, 

вебинары, семинары, лекции, 

мастер-классы и т.д.), 

направленными на повышение их 

финансовой грамотности, в том 

числе: 

единиц 
 

381 401 412 429 450 467 483 493 Управление образования 

администрации округа «Усинск», 

общеобразовательные 

организации 

процент 
 

46,9 49,3 50,7 52,8 55,4 57,4 59,4 60,6 

8.1 обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

единиц 
 

286 293 299 310 326 337 348 358 Управление образования 

администрации округа «Усинск», 

общеобразовательные 

организации 

процент 
 

52,7 54 55 57 60 62 64 66 

8.2 обучающихся дошкольных 

образовательных организаций 

единиц 
 

95 108 113 119 124 130 135 135 Управление образования 

администрации округа «Усинск», 

общеобразовательные 

организации 

процент 
 

34 40 42 44 46 48 50 52 















19 
 

8.10 субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

  1 1 1 1 1 1 1 1 УЭРПиИП 

9 Количество публикаций по 

тематике финансовой 

грамотности  в различных сферах 

деятельности, размещенных в 

средствах массовой информации 

и на официальных цифровых 

ресурсах участников реализации  

Региональной программы 

Республики Коми, направленной 

на повышение финансовой 

грамотности населения 

единиц 
 

174 185 190 196 201 207 212 218 Управление образования 

администрации округа «Усинск», 

общеобразовательные 

организации 

10 Количество информационно-

просветительских материалов 

(буклетов, памяток, брошюр, 

плакатов и т.д.), разработанных 

по тематике финансовой 

грамотности в различных сферах 

деятельности 

единиц 
 

4 4 6 6 7 7 8 8 Управление образования 

администрации округа «Усинск», 

общеобразовательные 

организации 

Муниципальный центр 

управления администрации округа 

«Усинск» (отдел пресс-службы) 

Финуправление АМО «Усинск» 

11 Доля расходов местных 

бюджетов на мероприятия,  

имеющие приоритетное значение 

для жителей муниципального 

процент 
 

11,6 26,7 7,9 7,9 7,9 7,9 7,9 7,9 Финуправление АМО «Усинск» 









20 
 

образования и определяемые с 

учетом их мнения (инициативное 

бюджетирование) 

 

Примечание: 

<1> Направленность показателя обозначается: 

‒ направленность на рост, т.е. позитивно рассматривается рост значения целевого индикатора (показателя); 

‒ направленность на снижение, т.е. позитивно рассматривается снижение значения целевого индикатора (показателя). 

 

 

 

 

 

 







 


